
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-5444/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
05.04.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ГБУЗ «ПКБ № 4
ДЗМ», ГБУ «Ритуал»,

рассмотрев жалобу ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ» на действия ГБУ «Ритуал» при проведении
запроса котировок в электронной форме на оказание услуг по проведению
обязательных психиатрических освидетельствований (реестровый № 32110097453)
(далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы, Заказчиком в Закупочной документации не
установлены требования о наличии документа, подтверждающего наличие
врачебной психиатрической комиссии по обязательному психиатрическому
освидетельствованию (далее - OПO) работников, созданной органом управления
здравоохранения.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством



Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Часть 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее -
Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Законом о закупках при закупке товаров, работ, услуг также предусмотрено, что



заказчики руководствуются, в том числе принципами информационной открытости
закупки, равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Исходя из текста жалобы Заявитель оспаривает отсутствие в Закупочной
документации требования о предоставлении копии документа, подтверждающего
наличие врачебной психиатрической комиссии по обязательному
психиатрическому освидетельствованию (далее - OПO) работников, созданной
органом управления здравоохранением, в соответствии с п. 4 Правил
прохождения обязательного психиатрического освидетельствования
работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе
деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием
вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также
работающими в условиях повышенной опасности, утвержденными постановлением
Правительства РФ от 23.09.2002 № 695 «О прохождении обязательного
психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими
отдельные виды деятельности, в том числе деятельность, связанную с источниками
повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и неблагоприятных
производственных факторов), а также работающими в условиях повышенной
опасности».

Довод жалобы Заявителя о не установлении Заказчиком в Закупочной
документации требования о наличии врачебной комиссии по обязательному
психиатрическому освидетельствованию работников Комиссией признается
обоснованным в силу следующего.

В силу пункта 1 статьи 6 Закона Российской Федерации от 02.07.1992 N 3185-1 "О
психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании",
обязательным условием для принятия решение по результатам обязательного
психиатрического освидетельствования является принятие его только врачебной
комиссией медицинской организации, уполномоченной на то федеральным
органом исполнительной власти в сфере здравоохранения или органом
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере
здравоохранения.

Статья 48 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ "Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации", регулирующая порядок создания
врачебных комиссий, носит общий характер и не регулирует правоотношения в
области обязательного медицинского освидетельствования.

Пункт 5 Порядка № 502н также разъясняет общие требования к порядку создания
врачебных комиссий в медицинских организациях, названный Порядок № 502н не
регулирует такую специфическую сферу оказанию медицинских услуг как
обязательное психиатрическое освидетельствование.

В приложении 2 к приказу Департамента здравоохранения города Москвы от
10.10.2018 № 692 «О внесении «О внесении изменений в приказ Департамента
здравоохранения города Москвы от 01.09.2017 № 628» установлен Перечень
медицинских организаций государственной системы здравоохранения города
Москвы, оказывающих психиатрическую помощь, для проведения обязательного
психиатрического освидетельствования работников, осуществляющих отдельные
виды деятельности, в том числе деятельность, связанную с источниками



повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и неблагоприятных
производственных факторов), а также работающих в условиях повышенной
опасности», а именно:

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Психиатрическая клиническая больница № 1 им. Н.А. Алексеева Департамента
здравоохранения города Москвы».

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Психиатрическая клиническая больница № 4 им. П.Б. Ганнушкина Департамента
здравоохранения города Москвы».

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Психиатрическая больница № 13 Департамента здравоохранения города
Москвы».

4.Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Психоневрологический диспансер № 22 Департамента здравоохранения города
Москвы».

Таким образом, обязательства по договору, заключаемому по результатам
Закупки, могут быть выполнены исключительно медицинскими учреждениями,
перечень которых установлен в приложении 2 к приказу Департамента
здравоохранения города Москвы от 10.10.2018 № 692 «О внесении «О внесении
изменений в приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 01.09.2017
№ 628», а равно участники конкурентной процедуры должны обладать
соответствующей врачебной комиссией.

При этом доводы Заказчика о возможности заключения договора с
соисполнителем оцениваются Комиссией как несостоятельные, так как предметом
Закупки является исключительно обязательное психиатрическое
освидетельствование.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

В силу пунктов 2, 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к содержанию, форме,
оформлению и составу заявки на участие в закупке, а также требования к
участникам такой закупки.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях
Заказчика нарушения принципа равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки, установленного пункта 2 части 1 статьи 3, пунктов 2, 9 части 10
статьи 4 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы.



На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ» (ОГРН: 1027700460303, ИНН: 7718084948)
на действия ГБУ «Ритуал» (ОГРН: 1157746320555, ИНН: 7743096224) при
проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи 3,
пунктов 2, 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенного нарушения.

 


